Дело № 2-581/2022
РЕШЕНИЕ

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

11 июля 2022 года

                        г. Агрыз, РТ

И.о. мирового судьи судебного участка № 1 по Агрызскому судебному району Республики Татарстан, мировой судья судебного участка № 2 по Агрызскому судебному району Республики Татарстан Ахметзянова А.Ф.,

при секретаре Гариповой А.А.,
с участием ответчика Сашина Ю.В.,
рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по иску федерального государственного бюджетного образовательное учреждение высшего образования «Всероссийский государственный университет юстиции (РПА Минюста России)» в лице Ижевского института (филиала) ВГУЮ (РПА Минюста России) к Сашину Ю.В. о взыскании задолженности по договору об оказании платных образовательных услуг,
УСТАНОВИЛ:

7 июня 2022 федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования «Всероссийский государственный университет юстиции (РПА Минюста России)» в лице Ижевского института (филиала) ВГУЮ (РПА Минюста России) обратилось к мировому судье с иском к Сашину Юрию Вячеславовичу о взыскании задолженности по договору о предоставлении платных образовательных услуг, мотивируя заявленные требования тем, что                    8 августа 2013 года между федеральным государственным образовательным учреждением высшего профессионального образования «Российская правовая академия Министерства юстиции Российской Федерации» в лице Ижевского юридического института (филиала) и Сашиным Ю.В. был заключен договор                 № 14/пдз/р о предоставлении платных образовательных услуг. Стоимость обучения за 2013-2014, 2014-2015 учебные года составила по 35 000 рублей за год обучения. Согласно п.4.4 договора о предоставлении платных образовательных услуг оплата последующего обучения вноситься заказчиком не позднее 10 дней до начала семестра. Исполняя условия заключенного договора, истец оказал ответчику услуги по обучению с сентября 2013 года по июль 2015 года в полном объеме. Услуги по обучению были оплачены ответчиком частично. Приказом директора от 16 июля 2015 года № 35-ИжЮ Сашин Ю.В. был отчислен за академическую и финансовую задолженности. Согласно акту сверки взаимных расчетов задолженность ответчика по договору составила 17 500 рублей. Представитель истца просит взыскать с ответчика Сашина Ю.В. задолженность по оплате за предоставление платных образовательных услуг в размере                    17 500 руб., расходы по оплате государственной пошлины в размере 700 руб.

В судебное заседание представитель истца Ашихмина Е.Г., действующая на основании доверенности от 14 февраля 2022 года, не явилась, ходатайствовала о рассмотрении дела без ее участия.

Ответчик Сашин Ю.В. в судебном заседании исковые требования признал частично. Факт заключения договора о предоставлении платных образовательных услуг и наличия задолженности по указанному договору он подтвердил, вместе с тем, полагал, что истцом пропущен срок исковой давности для обращения в суд.

Заслушав ответчика, исследовав материалы дела, суд находит исковые требования не подлежащими удовлетворению по следующим основаниям.

В ходе рассмотрения дела установлено, что 8 августа 2013 года между  федеральным государственным образовательным учреждением высшего профессионального образования «Российская правовая академия Министерства юстиции Российской Федерации» в лице Ижевского юридического института (филиала) и Сашиным Ю.В. был заключен договор № 14/пдз/р о предоставлении платных образовательных услуг. В соответствии с договором федеральное государственное образовательное учреждение высшего профессионального образования «Российская правовая академия Министерства юстиции Российской Федерации» в лице Ижевского юридического института (филиала) приняло на себя обязательства по предоставлению Сашину Ю.В. платных образовательных услуг по специальности (направлению) «Правоохранительная деятельность», а Сашин Ю.В. обязался оплачивать оказанные услуги в соответствие с условиями договора.

Приказом № 816-ст от 6 сентября 2013 года Сашин Ю.В. был зачислен в число студентов 1 курса на заочную форму обучения юридического факультета РПА Минюста России по специальности «Правоохранительная деятельность».

В соответствии с п.7.1 договора № 14/пдз/р о предоставлении платных образовательных услуг настоящий договор вступает в силу с момента его подписания сторонами и считается прекращенным с момента издания приказа об отчислении студента из Академии.
Согласно выписки из приказа № 35-ИжЮ от 16 июля 2015 года                         Сашин Ю.В. с 16 июля 2015 года отчислен из учебного учреждения за академическую и финансовую задолженность.
В соответствии с приказом Федеральным государственным образовательным учреждением высшего профессионального образования «Российская правовая академия Министерства юстиции Российской Федерации» в лице Ижевского юридического института (филиала) стоимость обучения на 2014-2015 учебный год составила 35 000 руб. Фактически было оплачено                        17 500 руб., размер задолженности составил 17 500 руб., что подтверждается справкой об оплате за обучение.

Приказом Министерства юстиции Российской Федерации № 41 от 25 февраля 2015 года федеральное государственное образовательное учреждение высшего профессионального образования «Российская правовая академия Министерства юстиции Российской Федерации» переименовано в федеральное государственного бюджетного образовательное учреждение высшего образования «Всероссийский государственный университет юстиции (РПА Минюста России)», а его филиал Ижевский юридического института (филиал) Федерального государственного образовательного учреждения высшего профессионального образования «Российская правовая академия Министерства юстиции Российской Федерации» в Ижевский институт (филиал) федерального государственного бюджетного образовательное учреждение высшего образования «Всероссийский государственный университет юстиции (РПА Минюста России)».

Согласно ст. 309 Гражданского кодекса РФ обязательства должны исполняться надлежащим образом в соответствии с условиями обязательства и требованиями закона.

В силу ч. 1, 2 ст. 781 Гражданского кодекса РФ заказчик обязан оплатить оказанные ему услуги в сроки и в порядке, которые указаны в договоре возмездного оказания услуг. В случае невозможности исполнения, возникшей по вине заказчика, услуги подлежат оплате в полном объеме, если иное не предусмотрено законом или договором возмездного оказания услуг.

В рамках заключенного договора образовательное учреждение исполнило свои обязательства по обучению студента, а в связи с неоплатой фактически полученных ответчиком образовательных услуг обратилось в суд.

В соответствии со ст. 195 Гражданского кодекса РФ исковой давностью признается срок для защиты права по иску лица, право которого нарушено.

В силу ст. 196 Гражданского кодекса РФ общий срок исковой давности составляет три года со дня, определяемого в соответствии со статьей 200 настоящего Кодекса.
Согласно ч.1,2 ст. 200 Гражданского кодекса РФ если законом не установлено иное, течение срока исковой давности начинается со дня, когда лицо узнало или должно было узнать о нарушении своего права и о том, кто является надлежащим ответчиком по иску о защите этого права. По обязательствам с определенным сроком исполнения течение срока исковой давности начинается по окончании срока исполнения.

В соответствии с ч. 2 ст. 199 Гражданского кодекса РФ исковая давность применяется судом только по заявлению стороны в споре, сделанному до вынесения судом решения. Истечение срока исковой давности, о применении которой заявлено стороной в споре, является основанием к вынесению судом решения об отказе в иске.

Ответчик Сашин Ю.В. заявил о пропуске срока исковой давности.

Истец просит взыскать задолженность по договору о предоставлении платных образовательных услуг в размере 17 500 руб., договор между сторонами расторгнут с 16 июля 2015 года.
Пунктами  4.2, 4.4 договора о предоставлении платных образовательных услуг № 14/пдз/р от 8 августа 2013 года установлено, что оплата обучения производится в кассе Академии или по безналичному расчету в рублях, не менее стоимости одного семестра единовременно, что составляет 17 500 рублей. Последующая плата за обучение вносится студентом не позднее 10 дней до начала семестра. Началом семестра (для целей расчета по оплате обучения) считается 1 сентября (для заочной формы обучения – 1 октября) и 1 февраля.
Таким образом, Сашин Ю.В. должен был произвести оплату за обучение не позднее 10 дней до 1 февраля 2015 года.

Из материалов дела следует, что истец обратился с заявлением о выдаче судебного приказа в суд 4 марта 2022 года. Определением мирового судьи судебного участка № 1 по Агрызскому судебному району Республики Татарстан от 18 апреля 2022 года судебный приказ о взыскании с Сашина Ю.В. в пользу федерального государственного бюджетного образовательное учреждение высшего образования «Всероссийский государственный университет юстиции (РПА Минюста России)» в лице Ижевского института (филиала) ВГУЮ (РПА Минюста России) суммы задолженности по договору № 14/пдз/р от 8 августа 2013 года о предоставлении платных образовательных услуг отменен.
С настоящим исковым заявлением в суд истец обратился 1 июня 2022 года, что подтверждается штампом на почтовом конверте, то есть с пропуском срока, установленного ст. ст. 196, 200 Гражданского кодекса РФ.

Таким образом, истец обратился в суд по истечению срока исковой давности.

Истцом не представлено доказательств уважительных причин пропуска срока обращения в суд, ходатайство о восстановлении срока обращения в суд истец не заявлял.

Таким образом, у суда имеются основания для признания довода ответчика о применении срока исковой давности и отказе в удовлетворении иска в полном объеме, обоснованным.

В соответствии с ч.4 ст. 198 ГПК РФ в случае отказа в иске в связи с признанием неуважительными причин пропуска срока исковой давности или срока обращения в суд в мотивировочной части решения суда указывается только на установление судом данного обстоятельства.
У суда также отсутствуют правовые основания для взыскания государственной пошлины по делу, по которому принято судебное решение об отказе в удовлетворении исковых требований истца.

На основании вышеизложенного и руководствуясь ст.ст.194-199 ГПК РФ, мировой судья
Р Е Ш И Л :
В удовлетворении исковых требований федерального государственного бюджетного образовательное учреждение высшего образования «Всероссийский государственный университет юстиции (РПА Минюста России)» в лице Ижевского института (филиала) ВГУЮ (РПА Минюста России) к Сашину Ю.В. о взыскании задолженности по договору об оказании платных образовательных услуг отказать в связи с пропуском истца срока исковой давности.
Решение может быть обжаловано в апелляционном порядке в Агрызский районный суд Республики Татарстан в течение месяца с момента изготовления решения в окончательной форме через мирового судью.
Мировой судья

А.Ф. Ахметзянова
4